
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 05-12/11-2016

16 сентября 2016 г.                                                                              г. Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе:

<…>,

рассмотрев дело № 05-12/11-2016 от 22.08.2016 года по признакам нарушения ООО
«ОСК» (115114, г.Москва, ул.Летниковская, д.10, стр.1) части 1 статьи 18
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Закон о
рекламе),

         в присутствии

от заинтересованного лица Дальневосточный филиал ОАО «Мегафон» <…>,
представителя по доверенности от 06.11.2015 № б/н,

от заинтересованного лица АО «МегаЛабс» <…>, представителя по доверенности
от 29.08.2016 № 79/16,

в отсутствие ответчика ООО «ОСК», заявителя <…> и заинтересованного лица ПАО
«Вымпел-Коммуникации», извещены,

УСТАНОВИЛА:

На рассмотрение настоящего дела 16.09.2016 ПАО «Вымпел-Коммуникации»
представило письменные пояснения (вх. от 12.09.2016 № 5472), из которых следует,
что между ПАО «ВымпелКом» и ООО «Автомобильный технический центр «ЧЕК»
заключен договор об оказании услуг связи «Билайн» от 18.02.2016 № 589980842, а
также дополнительное соглашение № 1 на оказание услуги.

В соответствии с условиями дополнительного соглашения оператор предоставляет
абоненту услуги по приему, обработке и передаче коротких текстовых сообщений
(смс-сообщений) от абонента к пользователю, а также от пользователя к абоненту.

При пользовании услугами абонент самостоятельно, без участия оператора,
определяет содержание коротких текстовых сообщений, формирует их текс и
осуществляет рассылку коротких текстовых сообщений на абонентские
телефонные номера своих клиентов, являющихся пользователями услуг подвижной
радиотелефонной связи оператора и/или других операторов подвижной
радиотелефонной связи в интересах абонента/партнеров абонента.

Абонент обязуется осуществлять рассылку коротких текстовых сообщений только
при наличии согласия пользователя, подтвержденного документально (п.3.7
Дополнительного соглашения).

В целях проверки исполнения указанных требований ПАО «Вымпелком» запросило
у ООО «Автомобильный технический центр «ЧЕК» подтвержденное документальное



согласие физического лица по получение смс-сообщений.

Согласно ответу ООО «Автомобильный технический центр «ЧЕК» физическое лицо
(+79244564562) давало такое согласие.

Комиссия, проверив вышеуказанное согласие установила, что при заполнении
14.08.2013 анкеты на выдачу дисконтной карты <…> согласна на смс и e-mail
рассылку на абонентский номер «+79244564562»

Между тем, Дальневосточный филиал ОАО «Мегафон» предоставляет договор
оказания услуг связи № 2238052 от 09.10.2012, заключенный с <…>, абонентский
номер «+79244564562».

Для всестороннего, объективного и правильного рассмотрения настоящего дела,
возникла необходимость в получении дополнительных доказательств и
привлечения к участию в деле ООО «Автомобильный технический центр «ЧЕК», в
соответствии с абзацем 3,4  пункта 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.

В соответствии с пунктом 27 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Продлить срок рассмотрения дела № 05-12/11-2016 до 2   2 ноября 2016.


